114. El séptimo hexacordo *per secundum \natural quadrum* estaría integrado por las siguientes notas: $\cdot g \cdot ut$, $\cdot aa \cdot re$, $\cdot \natural \cdot mi$, $\cdot cc \cdot fa$, $\cdot dd \cdot sol$, $\cdot ee \cdot la$.

[–Bernhard, p. 33–] (239)¹¹⁵ Nótese que doquiera haya dos o tres notas¹¹⁶, allí hay mutaciones según los hexacordos anteriormente citados, excepto en *·b· fa ·b· mi*, [que] no se produce ninguna mutación¹¹⁷. (240) ¿Por qué no se produce ninguna mutación? Porque la mutación debe producirse en un tono, y en este caso se produciría en un semitono¹¹⁸, [–P, fol. 6r–] y porque *fa* y *mi* no pueden equipararse ni tampoco establecer una relación proporcional, esto es, ni por mutación ni por consonancia.

(241)¹¹⁹ Veamos qué es una mutación. (242) Una mutación es la sustitución de una nota por otra en el mismo lugar, en la misma nota, en la misma línea o espacio, conservando un tono sin semitono alguno, porque resultaría una disonancia sin sentido¹²⁰.

[§§ 243-247: Causas de la invención del bemol]

115. COMPIL. Ticin., exc. F, § 239, p. 33 (= P, fol. 5v); cf. NICOL. CAP., p. 315: “Et in omnibus aliis locis ubicumque sunt duae voces, ibi sunt duae mutationes... Item ubicumque sunt tres voces, ibi sunt sex mutationes”.

116. Por ese motivo, no puede haber ninguna mutación en *·Γ· ut, ·A· re, ·B· mi* del primer hexacordo *per B durum*; como tampoco lo puede haber en *·ee· la* del séptimo hexacordo *per secundum* *¶ quadrum*; cf., sobre el particular, NICOL. CAP., p. 315: “Item sciendum est quod in *gammaut*, in *Are*, in *Bmi* et in *Ela*, nulla est mutatio, cum in quolibet istorum non est nisi una sola vox et oportet quod sint duae voces ad faciendam mutationem, id est, immutando unam vocem in aliam”.

117. COMPIL. Ticin., exc. F, § 239, p. 33 (= P, fol. 5v); cf. NICOL. CAP., p. 315: “Item sciendum est etiam quod in *bfa bmi* acuto et superacuto nulla est mutatio”.

118. COMPIL. Ticin., exc. F, § 240, p. 33 (= P, fol. 5v); cf. NICOL. CAP., p. 315: “Alia ratio est quia omnis mutatio ad minus fit per tonum et in *bfa bmi* non est nisi semitonus, scilicet *fa-mi*; ergo nulla est ibi mutatio”.

119. COMPIL. Ticin., exc. F, §§ 241-242 p. 33 (= P, fol. 6r); cf. NICOL. CAP., p. 315: “Videndum quid sit mutatio. Mutatio est dimissio unius proprietatis propter aliam, sive variatio nominis vocis sive notae in eodem spatio vel linea sub uno sono et etiam sub uno signo, id est sub una littera”. – En cuanto a la pareja de conceptos en oposición excluyente *linea/spatium*, cf., igualmente, NICOL. CAP., p. 315: “Item nota quod *gammaut* ponitur in linea, *Are* in spatio, *Bmi* in linea et sic de singulis”.